



# PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

## - ESTADO DO PARANÁ -

### PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

**PROJETO :** CONSTRUÇÃO DE COBERTURA METALICA PARA CMEI VO ZAIDE

**LOCAL:** MUNICIPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL

**REF.:** SINAPI 06-2024

**BDI (%):**

**22,88**

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	PREÇ.UNIT.	REÇ.C/BDI	SUB-TOTAL	
<b>1</b>			<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>						<b>R\$ 919,26</b>
1.1	SINAPI	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	M2	2,00	R\$ 317,38	390,00	R\$ 780,00	
1.2	SINAPI	103694	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE SUPORTE DE MADEIRA PARA PLACAS DE SINALIZAÇÃO, EM SOLO, COM H= DE 2,5 M E SEÇÃO DE 7,5 X 7,5 CM. AF_03/2022	UN	1,00	R\$ 113,33	139,26	R\$ 139,26	
<b>2</b>			<b>INFRA ESTRUTURA</b>						<b>R\$ 3.980,59</b>
2.1			<b>ESTACAS E ARRANQUES</b>						
2.2	SINAPI	101173	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 20CM, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, COM ARMADURA DE ARRANQUE. AF_05/2020	M	24,00	R\$ 65,52	80,51	R\$ 1.932,24	
2.3			<b>BLOCOS DE COROAMENTO</b>						
2.4	SINAPI	96522	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (SEM ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_01/2024	M3	1,00	R\$ 177,91	218,62	R\$ 218,62	
2.5	SINAPI	96545	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	50,56	R\$ 16,98	20,87	R\$ 1.055,19	
2.6	SINAPI	96557	CONCRETAGEM DE BLOCO DE COROAMENTO OU VIGA BALDRAME, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_01/2024	M3	1,00	R\$ 630,32	774,54	R\$ 774,54	
<b>3</b>			<b>PISO</b>						<b>R\$ 2.901,25</b>
3.1	SINAPI	94992	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_08/2022	M2	25,60	R\$ 79,29	97,43	R\$ 2.494,21	
3.2	SINAPI		ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILO-ARENOSO. AF_08/2023	M3	4,00	R\$ 82,81	101,76	R\$ 407,04	
<b>4</b>			<b>SUPER ESTRUTURA</b>						<b>R\$ 4.156,08</b>
4.1	SINAPI	100766	PILAR METÁLICO PERFIL LAMINADO OU SOLDADO EM AÇO ESTRUTURAL, COM CONEXÕES SOLDADAS, INCLUSOS MÃO DE OBRA, TRANSPORTE E IÇAMENTO UTILIZANDO GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020_PA	KG	235,87	R\$ 14,34	17,62	R\$ 4.156,08	
<b>5</b>			<b>ESTRUTURA DA COBERTURA</b>						<b>R\$ 10.404,27</b>
5.1	SINAPI	100773	ESTRUTURA TRELIÇADA DE COBERTURA, TIPO ARCO, COM LIGAÇÕES SOLDADAS, INCLUSOS PERFIS METÁLICOS, CHAPAS METÁLICAS, MÃO DE OBRA E TRANSPORTE COM GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020_PSA	KG	301,32	R\$ 19,46	23,91	R\$ 7.204,56	
5.2	SINAPI	104314	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL (EM KG). AF_07/2019	KG	208,93	R\$ 11,16	13,71	R\$ 2.864,44	

[illegible]